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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Σ. Παπασταύρου  
 
Θέμα: Αποζημίωση φωτοβολταϊκών για τις περικοπές και ρύθμιση της αγοράς ενέργειας – 
Να σταματήσουν οι στρεβλώσεις υπέρ των καθετοποιημένων ομίλων 

Κύριε Υπουργέ, 

Η ελληνική αγορά ενέργειας βρίσκεται σε κατάσταση σοβαρής στρέβλωσης. Οι περικοπές 
παραγωγής φωτοβολταϊκών ξεπερνούν σε ορισμένες περιπτώσεις το 25%, ενώ παράλληλα 
εμφανίζονται αρνητικές τιμές στη day-ahead αγορά. Το κόστος αυτών των στρεβλώσεων 
μετακυλίεται τόσο στους παραγωγούς όσο και στους καταναλωτές μέσω του ΛΠ3, οδηγώντας σε 
οικονομική ασφυξία μικρομεσαίους επενδυτές και σε ακριβότερους λογαριασμούς νοικοκυριά και 
επιχειρήσεις. 

Αντί η Κυβέρνηση να προστατεύσει την αγορά, με τον ν. 5188/2025 (άρθρο 37, άρθρο 10Γ) 
προχώρησε στην απαλλαγή ΑΔΜΗΕ και ΔΕΔΔΗΕ από κάθε υποχρέωση αποζημίωσης όταν 
περιορίζεται η παραγωγή. Αυτό συνιστά κατάφωρη παραβίαση του άρθρου 13 παρ.7 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/943, που ρητά προβλέπει εύλογη και αποτελεσματική αποζημίωση στους 
παραγωγούς για κάθε περικοπή χωρίς υπαιτιότητά τους. Σε χώρες όπως η Γερμανία, Ισπανία, 
Ιταλία, Γαλλία, Αυστρία, Ολλανδία, Δανία και Βέλγιο εφαρμόζονται μηχανισμοί πλήρους 
αποζημίωσης· η Ελλάδα είναι η μοναδική εξαίρεση στην ΕΕ που νομοθέτησε το αντίθετο. 

Παράλληλα, παραμένει σε εκκρεμότητα ο καταμερισμός των περικοπών, με κραυγαλέες ανισότητες: 
ορισμένα έργα κόβονται πάνω από 35%, ενώ άλλα μόλις 5%. Ακόμη πιο παράδοξο, τα αιολικά, τα 
οποία λειτουργούν σε 24ωρη βάση, υφίστανται περικοπές αντίστοιχης λογικής με τα φωτοβολταϊκά, 
γεγονός που αποδεικνύει τον ανορθολογισμό και την αδικία του μηχανισμού που εφαρμόζεται. 

Στην αγορά εξισορρόπησης, οι τιμές φτάνουν τα 999 €/MWh, κερδοφορώντας λίγοι όμιλοι. Ένα 
πλαφόν (π.χ. 250€/MWh) θα περιόριζε την κερδοσκοπία. Ταυτόχρονα, οι προμηθευτές, αν και 
τυπικά υπόκεινται σε κυρώσεις, χειραγωγούν τη δηλωμένη ζήτηση στη day-ahead αγορά, 
δημιουργούν τεχνητές ανισορροπίες και αποκομίζουν κέρδη από τις διακυμάνσεις τιμών. Οι 
κυρώσεις, όπως εφαρμόζονται σήμερα, δεν αποτρέπουν την κατάχρηση. 

Η Κυβέρνηση συνεχίζει να δίνει άδειες για φαραωνικά έργα χωρίς υποχρεωτική αποθήκευση, ενώ 
στους υφιστάμενους παραγωγούς προτείνει τη μη βιώσιμη λύση των behind-the-meter μπαταριών 
χωρίς επαρκή κίνητρα. Την ίδια στιγμή, τα έργα FiT, μέσω ΔΑΠΕΕΠ, συμμετέχουν στη DAM, 
δημιουργώντας τεχνητές στρεβλώσεις στις τιμές της DAM και επιβαρύνοντας τους καταναλωτές 
μέσω του ΕΛΑΠΕ, ΕΤΜΕΑΡ  σε αντίθεση με άλλα κράτη-μέλη όπου εκκαθαρίζονται εκτός αγοράς. 

Οι συνέπειες αυτών των επιλογών είναι προφανείς: μικρομεσαίοι παραγωγοί οδηγούνται σε 
οικονομική ασφυξία, απειλείται κύμα νέων κόκκινων δανείων, οι ξένοι επενδυτές αποχωρούν, ενώ 
οι καταναλωτές πληρώνουν περισσότερα αντί να ωφελούνται από τη φθηνή ενέργεια ΑΠΕ. Η χώρα 
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μας εμφανίζεται ως η μόνη που παρακάμπτει το ευρωπαϊκό δίκαιο και μετατρέπει την αγορά 
ενέργειας σε ολιγοπώλιο λίγων ομίλων. 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάστε κ. Υπουργέ: 

1. Γιατί η Κυβέρνηση δεν εφαρμόζει το άρθρο 13 παρ. 7 του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/943, 
θεσπίζοντας μηχανισμό εύλογης αποζημίωσης των περικοπών, όπως γίνεται σε άλλες 
χώρες της ΕΕ; 

2. Πώς δικαιολογείτε την ψήφιση του ν. 5188/2025 που απαλλάσσει ΑΔΜΗΕ και ΔΕΔΔΗΕ από 
κάθε ευθύνη αποζημίωσης το οποίο είναι σε πλήρη αντίθεση με το άρθρο 13(7) του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/943; 

3. Πότε θα ολοκληρωθεί ο καταμερισμός των περικοπών και με ποιον τρόπο θα διασφαλιστεί 
ότι δεν θα υπάρχουν αδικίες, με έργα που κόβονται πάνω από 35% ενώ άλλα μόλις 5%, 
καθώς και με τα αιολικά που λειτουργούν σε 24ωρη βάση αλλά υφίστανται περικοπές 
αντίστοιχης λογικής με τα φωτοβολταϊκά; 

4. Τι μέτρα σκοπεύετε να λάβετε για την προστασία των ανεξάρτητων παραγωγών ώστε να μη 
χαθούν επενδύσεις και να αποφευχθεί νέο κύμα κόκκινων δανείων; 

5. Προτίθεστε να θεσπίσετε πλαφόν (π.χ. 250 €/MWh) στην αγορά εξισορρόπησης, ώστε να 
σταματήσει η κερδοσκοπία λίγων ομίλων; 

6. Γιατί ποιον λόγο συνεχίζονται να δίνονται άδειες για μεγάλα έργα ΑΠΕ χωρίς υποχρεωτική 
αποθήκευση τουλάχιστον στο 100% ή και στο 200% της ισχύος τους; 

7. Προτίθεστε να δώσετε ουσιαστικά κίνητρα για behind-the-meter αποθήκευση στα 
υφιστάμενα πάρκα, τα οποία σήμερα είναι οικονομικά μη βιώσιμα; 

8. Πώς θα εξασφαλιστεί ότι οι καταναλωτές θα δουν πραγματικό όφελος από τη φθηνή ενέργεια 
ΑΠΕ, αντί να επιβαρύνονται μέσω ΛΠ3 και άλλων χρεώσεων; 

9. Γιατί τα έργα FiT συνεχίζουν να συμμετέχουν στη DAM μέσω ΔΑΠΕΕΠ, 
δημιουργώντας τεχνητές στρεβλώσεις, και πότε θα υιοθετηθεί η πρακτική άλλων κρατών-
μελών ώστε να εκκαθαρίζονται εκτός αγοράς; 

 

Αθήνα, 17 Σεπτεμβρίου 2025 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Χριστίνα Σταρακά 
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        Φραγκίσκος Παρασύρης 

 

  




